Дело № 1-245/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Королев Московская область 28 июня 2024 года

Королевский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Климанова Е.А., при секретаре судебного заседания Яременко Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощников прокурора г.о. Королев Московской области ФИО1, 

подсудимого ФИО11, 

защитника–адвоката Варавина С.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12 ФИО34, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Цибиков ФИО35 совершил контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

ФИО11 не позднее июня 

<

данные изъяты> года, имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ. Согласно распределению ролей в обязанности неустановленного лица входило приискание и приобретение крупных партий сильнодействующих веществ у неустановленных лиц, их хранение и последующая опосредованная - через неосведомленных о преступных намерениях лиц, доставка по месту жительства ФИО11 – в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; поиск потенциальных покупателей сильнодействующих веществ, передача, полученной информации о покупателях ФИО11 для формирования почтовых отправлений с сильнодействующими веществами, получение от покупателей денежных средств и их распределение между соучастниками. В свою очередь, в обязанности ФИО11 входило: получение от неустановленного лица сильнодействующих веществ, поиск потенциальных покупателей, формирования и отправки почтовой связью почтовых отправлений с сильнодействующими веществами покупателям, в том числе в зарубежные страны. 

Во исполнение совместного с ФИО11 вышеуказанного преступного умысла неустановленное лицо в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, приобрело вещества в виде таблеток и жидкостей, являющиеся сильнодействующими веществами: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вышеуказанные сильнодействующие вещества включены в указанный список, а их масса соответствует крупному размеру. Далее, в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо приняло заказ на приобретение и доставку сильнодействующих веществ, и через неосведомленное о преступных намерениях лицо передало ФИО11 вышеуказанные сильнодействующие вещества для дальнейшего незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, а также посредством программы для голосовых звонков и мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» (Телеграм) передало состав заказа, персональные данные и адрес покупателя. После чего, в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору неустановленным лицом, во исполнение общего преступного умысла, доставил вышеуказанные сильнодействующие вещества в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранил вышеуказанные сильнодействующие вещества в целях последующего незаконного перемещения их через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза. Затем, в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в соответствии с полученной от последнего информацией о составе заказа, в продолжение общего преступного умысла, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, поместил вышеуказанные сильнодействующие вещества в почтовое отправление, внес на упаковку почтового отправления персональные данные и адрес получателя, а также вымышленные персональные данные и адрес отправителя в целях конспирации противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом сильнодействующих веществ, после чего в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством информационной системы АО «Почта России» зарегистрировал международное почтовое отправление, которому системой был присвоен трек-номер 

<

данные изъяты> Международное почтовое отправление с находящимися внутри сильнодействующими веществами, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение общего преступного умысла, в период с 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> для последующей отправки покупателю в Республику Грузию через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза. Своими действиями ФИО11 и неустановленное лицо создали условия и устранили препятствия для незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты международное почтовое отправление с трек-номером 

<

данные изъяты>, следовавшее из Российской Федерации в Республику Грузию, с находящимися внутри вышеуказанными сильнодействующими веществами, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 12, 84, 257, 258, 260, 261, 310, 311 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза и требований Постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», перемещены через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза и поступили в место международного почтового обмена - «Москва – Внуково» ММПО, расположенное по адресу: 

<

адрес> После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 09 минут до 22 часов 20 минут в ТК № таможенного поста Международный почтамт Центральной почтовой таможни, в корпусе № ПЗТК «Москва-Внуково» ММПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками Центральной почтовой таможни, сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России проверки оперативной информации о возможном факте совершения контрабанды сильнодействующих веществ, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление с трек-номером 

<

данные изъяты>, с находящимся внутри веществами и жидкостями, являющимися сильнодействующими веществами: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40, 00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г, которые изъяты из незаконного оборота. 

Он же, Цибиков ФИО37, совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО11 не позднее июня 

<

данные изъяты> года, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Согласно распределению ролей в обязанности неустановленного лица входило: приискание и приобретение крупных партий сильнодействующих веществ, их хранение и опосредованная - через неосведомленных о преступных намерениях лиц доставка по месту жительства ФИО11 – в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; поиск потенциальных покупателей сильнодействующих веществ, передача полученной информации о покупателях ФИО11 для формирования почтовых отправлений с сильнодействующими веществами, и размещения персональных данных и адресов получателей на упаковках почтовых отправлений с целью дальнейшего незаконного сбыта через отделения почтовой связи АО «Почта России»; получение денежных средств от покупателей сильнодействующих веществ, и распределение между соучастниками денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с реализацией сильнодействующих веществ. В свою очередь, в обязанности ФИО11 входило: получение от соучастника сильнодействующих веществ, предназначенных для незаконного сбыта, перемещение их в квартиру по адресу: ФИО38, д. 47, корп. 6, кв. 81, поиск потенциальных покупателей сильнодействующих веществ, передача, полученной информации от покупателей о количестве и наименовании сильнодействующих веществ неустановленному лицу; формирование и отправка посылок с сильнодействующими веществами почтовой связью покупателям. 

Во исполнение совместного с ФИО11 вышеуказанного преступного умысла, неустановленное лицо в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, приобрело вещества в виде таблеток и жидкостей, являющиеся сильнодействующими веществами: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вышеуказанные сильнодействующие вещества включены в указанный список, а их масса соответствует крупному размеру. Далее, в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо приняло заказ на приобретение и доставку сильнодействующих веществ, и через неосведомленное о преступных намерениях лицо передало ФИО11 вышеуказанные сильнодействующие вещества для дальнейшего незаконного сбыта, а также посредством программы для голосовых звонков и мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» (Телеграм) передало состав заказа, персональные данные и адрес покупателя. После чего, в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение общего преступного умысла, доставил вышеуказанные сильнодействующие вещества в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени незаконно в целях последующего незаконного сбыта хранил вышеуказанные сильнодействующие вещества в крупном размере, а именно: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г. вплоть до 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. В период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 поместил вышеуказанные сильнодействующие вещества в почтовое отправление, внес на упаковку почтового отправления персональные данные и адрес получателя, а также вымышленные персональные данные и адрес отправителя, после чего в 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством информационной системы АО «Почта России» зарегистрировал международное почтовое отправление, которому системой был присвоен трек-номер RR090918482RU. Международное почтовое отправление с находящимися внутри вышеуказанными сильнодействующими веществами ФИО11 доставил в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, для последующей отправки покупателю в Республику Грузию. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты международное почтовое отправление с трек-номером RR090918482RU, следовавшее из Российской Федерации в Республику Грузию, с находящимися внутри вышеуказанными сильнодействующими веществами поступило в место международного почтового обмена - «Москва – Внуково» ММПО, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 09 минут до 22 часов 20 минут в ТК № таможенного поста Международный почтамт Центральной почтовой таможни, в корпусе № ПЗТК «Москва-Внуково» ММПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи д. Шарапово, сотрудниками Центральной почтовой таможни, сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России было обнаружено и изъято международное почтовое отправление с трек-номером RR090918482RU, с находящимся внутри веществами и жидкостями, являющимися сильнодействующими веществами: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40, 00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г, которые изъяты из незаконного оборота. 

Он же, Цибиков ФИО39, совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО11 не позднее июня 

<

данные изъяты> года, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Согласно распределению ролей в обязанности неустановленного лица входило: приискание и приобретение крупных партий сильнодействующих веществ, их хранение и опосредованная - через неосведомленных о преступных намерениях лиц доставка по месту жительства ФИО11 – в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; поиск потенциальных покупателей сильнодействующих веществ, передача полученной информации о покупателях ФИО11 для формирования почтовых отправлений с сильнодействующими веществами, и размещения персональных данных и адресов получателей на упаковках почтовых отправлений с целью дальнейшего незаконного сбыта через отделения почтовой связи АО «Почта России»; получение денежных средств от покупателей сильнодействующих веществ, и распределение между соучастниками денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с реализацией сильнодействующих веществ. В свою очередь, в обязанности ФИО11 входило: получение от соучастника сильнодействующих веществ, предназначенных для незаконного сбыта, перемещение их в квартиру по адресу: 

<

адрес>, поиск потенциальных покупателей сильнодействующих веществ, передача, полученной информации от покупателей о количестве и наименовании сильнодействующих веществ неустановленному лицу; формирование и отправка посылок с сильнодействующими веществами почтовой связью покупателям. 

Во исполнение совместного с ФИО11 вышеуказанного преступного умысла, неустановленное лицо в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, приобрело вещества в виде таблеток и жидкостей, являющиеся сильнодействующими веществами: нандролона-деканоат, являющийся эфиром нандролона общей массой 9,3 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,2 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,00 

<

адрес> Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, нандролона деканоат, являющийся эфиром нандролона, тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)), метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) включены в указанный список, а масса нандролона деканоата, являющегося эфиром нандролона, составляющая 9,3 г соответствует крупному размеру, масса метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), составляющая 10,00 г соответствует крупному размеру, масса тестостерона энантат, являющегося эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), составляющая 9,2 г не относится крупному размеру. Далее, в период с июня 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11 приняло заказ на приобретение и доставку сильнодействующих веществ, и через неосведомленное о преступных намерениях лицо передало ФИО11 вышеуказанные сильнодействующие вещества для дальнейшего незаконного сбыта, а также посредством программы для голосовых звонков и мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» (Телеграм) передало состав заказа, персональные данные и адрес покупателя. После чего, в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом во исполнение общего преступного умысла, доставил вышеуказанные сильнодействующие квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период времени в целях последующего незаконного сбыта незаконно хранил вышеуказанные сильнодействующие вещества, а именно нандролона-деканоат, являющийся эфиром нандролона общей массой 9,3 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,2 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,00 г, до 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ. В период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 поместил вышеуказанные сильнодействующие вещества в почтовые отправления, внес на упаковку почтовых отправлений персональные данные и адреса получателей, а также вымышленные персональные данные и адрес отправителя, после чего в 12 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ посредством информационной системы АО «Почта России» зарегистрировал почтовое отправление, которому системой был присвоен трек-№, а также в 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством информационной системы АО «Почта России» зарегистрировал почтовое отправление, которому системой был присвоен трек-номер №. Почтовые отправления с находящимися внутри вышеуказанными сильнодействующими веществами ФИО2 в период с 18 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ доставил в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для последующей отправки покупателям. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 40 минут в помещении Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале ФИО5 

<

адрес> - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений» сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, изъяты 2 почтовых отправления, имеющее трек-номера 

<

данные изъяты>, с находящимися внутри вышеуказанными сильнодействующими веществами, которые изъяты из незаконного оборота. 

Он же, Цибиков ФИО40, совершил незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО11 не позднее июня 

<

данные изъяты> года, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при ее групповом совершении, вступил с неустановленным лицом в преступный сговор на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Согласно распределению ролей в обязанности неустановленного лица входило: приискание и приобретение крупных партий сильнодействующих веществ, их хранение и опосредованная - через неосведомленных о преступных намерениях лиц доставка по месту жительства ФИО11 – в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>; поиск потенциальных покупателей сильнодействующих веществ, передача полученной информации о покупателях ФИО11 для формирования почтовых отправлений с сильнодействующими веществами, и размещения персональных данных и адресов получателей на упаковках почтовых отправлений с целью дальнейшего незаконного сбыта через отделения почтовой связи АО «Почта России»; получение денежных средств от покупателей сильнодействующих веществ, и распределение между соучастниками денежных средств, полученных от преступной деятельности, связанной с реализацией сильнодействующих веществ. В свою очередь, в обязанности ФИО11 входило: получение от соучастника сильнодействующих веществ, предназначенных для незаконного сбыта, перемещение их в квартиру по адресу: 

<

адрес>, поиск потенциальных покупателей сильнодействующих веществ, передача, полученной информации от покупателей о количестве и наименовании сильнодействующих веществ неустановленному лицу; формирование и отправка посылок с сильнодействующими веществами почтовой связью покупателям. 

Во исполнение совместного с ФИО11 вышеуказанного преступного умысла, неустановленное лицо в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, приобрело вещества в виде таблеток и жидкостей, являющиеся сильнодействующими веществами: тестостерона ципионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 24,9 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 94,0 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,5 г; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 19,0 г; тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона) общей массой 62,5 г; болденона ундециленат (являющийся эфиром болденона) общей массой 20,0 г; нандролона деканоат (являющийся эфиром нандролона) общей массой 2,6 г; дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 14,2 г; дростанолона пропионат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 2,7 г; оксиметолон общей массой 16,50 г; станозолол общей массой 40,0 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,0 г. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вышеуказанные сильнодействующие вещества включены в указанный список, а масса сильнодействующих веществ: тестостерона ципионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 24,9 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 94,0 г; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 19,0 г; тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона) общей массой 62,5 г; болденона ундециленат (являющийся эфиром болденона) общей массой 20,0 г; нандролона деканоат (являющийся эфиром нандролона) общей массой 2,6 г; дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 14,2 г; оксиметолон общей массой 16,50 г; станозолол общей массой 40,0 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,0 г, соответствует крупному размеру. Далее, в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО11, приняло заказ на приобретение и доставку сильнодействующих веществ, и через неосведомленное о преступных намерениях лицо передало ФИО2 вышеуказанные сильнодействующие вещества для дальнейшего незаконного сбыта, а также посредством программы для голосовых звонков и мгновенного обмена текстовыми сообщениями «Telegram» (Телеграм) передало состав заказа, персональные данные и адрес покупателя. После чего, в период с июня 

<

данные изъяты> года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, согласно отведенной ему роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, во исполнение общего преступного умысла, доставил вышеуказанные сильнодействующие вещества в квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где в указанный период времени незаконно хранил вышеуказанные сильнодействующие вещества в целях последующего незаконного сбыта до тех пор, когда в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, указанные вещества в виде таблеток и жидкостей, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, а именно: тестостерона ципионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 24,9 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 94,0 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,5 г; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 19,0 г; тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона) общей массой 62,5 г; болденона ундециленат (являющийся эфиром болденона) общей массой 20,0 г; нандролона деканоат (являющийся эфиром нандролона) общей массой 2,6 г; дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 14,2 г; дростанолона пропионат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 2,7 г; оксиметолон общей массой 16,50 г; станозолол общей массой 40,0 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,0 г, изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО11 вину в совершении всех преступлений признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил показания, данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым примерно в 

<

данные изъяты> году с целью улучшения физической формы он начал изучать вопрос применения стероидных препаратов, в частности анаболических стероидов на различных спортивных сайтах и форумах. Он решил заказывать анаболические стероиды на различных сайтах в сети Интернет. Далее, просмотрев предложения различных сайтов о продаже анаболических стероидов и почитав отзывы покупателей, начал заказывать себе препараты на основе тестостерона и других анаболических стероидов, в том числе в интернет-магазине «Анаболики.нет». В последующем в приложении «Телеграм», установленном на его мобильном телефоне марки «iPhone» он начал вести переписку с администратором сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (записан, как «

<

данные изъяты>»), который представлялся именем «

<

данные изъяты>». Он помогал составить курс физических упражнений и график приема препаратов. В процессе их общения с июня 

<

данные изъяты> года 

<

данные изъяты> предложил ему работу, заключающуюся в получении оптовых партий указанных веществ и отправке почтовых отправлений через почтовую службу по территории Российской Федерации и за границу, на что он согласился. Ему известно, что препараты, содержащие анаболические стероиды, являются сильнодействующими веществами, оборот которых ограничен на территории Российской Федерации, а также могут продаваться только по рецептам и по назначению врача. В последующем ему стало известно, что анаболические стероиды закупались для последующей реализации за границей, в том числе в Индии, и перевозились в 

<

адрес> и ФИО10 

<

адрес>, где были организованы складские помещения для хранения оптовых партий сильнодействующих веществ, точный адрес ему неизвестен. Далее курьеры формировали заказы и посредством такси перевозили в почтовые отделения связи для последующей отправки посылок с сильнодействующими веществами. В его обязанности в ходе временной подработки входило следующее: получение от неизвестных лиц упаковок с препаратами, в том числе содержащих в своем составе сильнодействующие вещества (препараты приходили уже в упакованном виде, то есть в почтовом полимерном пакете); обеспечение временного хранения указанных упаковок с веществами; нанесение на почтовые пакеты реквизитов отправителей и получателей; отправка веществ через отделения почтовой связи получателю сильнодействующих веществ; получение денежных средств за проделанную работу; отчет об отправке сильнодействующих веществ перед 

<

данные изъяты>. Он получал небольшие партии сильнодействующих веществ. Посылки он отправлял несколько раз в месяц, в зависимости от того сколько говорил ему «

<

данные изъяты>». За свою работу он от «

<

данные изъяты>» получал анаболические стероиды, которые тот присылал ему через курьеров или посредством почтовых заказов. Для временного хранения сильнодействующих веществ он использовал квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Посылки он регистрировал как дистанционным путем через приложение АО «Почты России», так и просил об этом ФИО3, которая работала в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 он не сообщал, что в посылках находятся сильнодействующие вещества. За ее помощь за отправку почтовых отправлений он не платил, она помогла ему на безвозмездной основе. В феврале 

<

данные изъяты> года он отправлял из указанного почтового отделения международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в Грузию (трек-номер №). При этом вначале он написал ФИО3, что ему необходимо отправить посылки и указал куда, а она в свою очередь написала ему, что необходимо оплатить сумму, какую он сейчас точно не помнит, после чего он перевел денежные средства посредством перевода в мобильном приложении ПАО «Сбербанк», после чего принес почтовое отправление ей на почту и она его отправила. Лица, которому он отправлял посылку лично он не знал, никогда с ним не общался, ему его данные сообщил «Сергей», а он на них отправил посылку. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в помещение отделения почтовой связи № АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и передал оператору два почтовых отправления с различными сильнодействующими веществами: 

<

данные изъяты> этом он указал его имя и отчество, как отправителя, и указал фамилию - «ФИО8», для конспирации. ДД.ММ.ГГГГ его задержали сотрудники полиции, которые в последующем провели обыск по месту моего жительства, то есть в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты фармакологические препараты, являющиеся сильнодействующими веществами, которые он получил от «Сергея», пластиковая карта банка ПАО «Сербанк», выпущенная на его имя, принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone» (

<

данные изъяты>

Помимо признания подсудимым ФИО11 своей вины в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

По факту совершения контрабанды сильнодействующих веществ, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору, а также по факту незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ) виновность ФИО11 подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является старшим оперуполномоченным 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В начале марта 

<

данные изъяты> года поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и ФИО10 

<

адрес> появилась преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом сильнодействующих веществ. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данная преступная группа на различных интернет ресурсах находили потенциальных покупателей, получали от них заказы на определенные виды сильнодействующих веществ, которые после получения оплаты отправляли почтовой связью. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий был установлен один из участников группы, а именно: гражданин Российской Федерации – Цибиков ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как позже было установлено фактически проживающий по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Примерно в начале марта 

<

данные изъяты> года в 5 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> из ФИО10 таможни ФТС России поступила оперативная информация о том, что ФИО11 в феврале 

<

данные изъяты> года было направлено международное почтовое отправление в Республику Грузию, после чего оперативно-розыскные мероприятия проводились с целью установления всех участников преступной группы. В отношении ФИО11 проведено оперативно-розыскное мероприятие «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». В процессе документирования преступной деятельности ФИО11 и неустановленных лиц было установлено, что ФИО11 регистрирует почтовые отправления посредством автоматизированной системы АО «Почта России», после чего направляет их на почту посредством передачи сотрудникам отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые не осведомлены о незаконной деятельности ФИО11 В ходе продолжения проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ были отправлены почтовые отправления с трек-номерами: 

<

данные изъяты>, в которых по имеющейся информации находились сильнодействующие вещества. С целью проверки указанной оперативной информации на основании постановления 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 40 минут в помещении Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале ФИО5 

<

адрес> - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений» сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по г. Москве, изъяты 2 почтовых отправления, имеющее трек-номера 

<

данные изъяты>, в которых согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> находились сильнодействующие вещества в крупном размере. По данному факту 13 отделом СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело в отношении неустановленных по ч. 3 ст. 234 УК РФ. В этой связи, сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по г. Москве в 13 отдел СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> предоставлена информации о возможном нахождении сильнодействующих веществ по месту фактического проживания ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего, руководством 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ему совместно с оперуполномоченным ФИО16 было поручено исполнить отдельное поручение следователя по проведению обыска по месту жительства ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперативным сотрудником Московской таможни ФТС России ФИО17о., проведен обыск в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска в указанном жилище им было приглашено два понятых, после чего им было предъявлено ФИО11 постановление следователя о проведении обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательств, где последний собственноручно поставил свою подпись, также постановление было предъявлено понятым, которым перед началом проведения следственного действия были разъяснены права и обязанности и суть проводимого мероприятия. В ходе производства обыска в жилище ФИО11 им были изъяты сильнодействующие вещества, которые находились в тумбочке в спальне, а также на балконе. Все сильнодействующие вещества были упакованы в коробки. Кроме того, в ходе производства обыска был изъят мобильный телефон марки «Айфон», принадлежащий ФИО11, с сим-картой, номер абонентского телефона которой был указан им в протоколе обыска, от которого последний сообщил пароль «

<

данные изъяты> а также была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», номер которой был также занесен им в протокол. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны оттисками печати УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, а также снабжены пояснительными надписями, на которых поставили подписи все участвующие лица. После этого был составлен протокол обыска, с которым все участвующие лица были лично ознакомлены и собственноручно поставили подписи, каких-либо заявлений не поступило. Далее ФИО11 был доставлен в 13 отдел СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения следственных и процессуальных действий 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО15 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является старшим оперуполномоченным отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Московской таможни ФТС России. Ему поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> и ФИО10 

<

адрес> появилась преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом сильнодействующих веществ. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий был установлен один из участников группы, а именно: гражданин Российской Федерации – Цибиков ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Оперативным путем было установлено, что в середине февраля 

<

данные изъяты> года ФИО11 было отправлено международное почтовое отправление следующее в Республику Грузию, с целью проверки данной информации была направлена служебная записка в ОТО и ТК № для принятия мер по минимизации риска в отношении международного почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты> следовавшего из Российской Федерации в Республику Грузию, а также для таможенного досмотра данного отправления. ДД.ММ.ГГГГ международного почтового отправления с трек-номером № в ходе таможенного досмотра была изъято, после чего направлено на химическое исследование, которым было установлено, что в посылке находятся сильнодействующие вещества в крупном размере. Данная информация была сообщена в 5 отдел УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для продолжения документирования незаконной деятельности ФИО11 по сбыту сильнодействующих веществе посредством отправки через почтовые отделения АО «Почты России». После чего примерно в июле 

<

данные изъяты> года из 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были изъяты 2 почтовых отправления, направленные ФИО11, в которых также были обнаружены сильнодействующие вещества. По данному факту 13 отделом СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело в отношении неустановленных лиц. ДД.ММ.ГГГГ он также принял участие в обыске в жилище ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого также были обнаружены сильнодействующие вещества. В августе 2023 года материал по факту изъятия международного почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты>, которое было направлено ФИО11 был направлен в 13 отдел СЧ ГСУ ГУ МВД России по г. Москве, которым в отношении последнего было возбуждено уголовное дело по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ. Кроме того, на основании постановления Московского областного суда в отношении ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров», в ходе которого было установлено, что последний связывается с неустановленными лицами, потребляющими анаболические стероиды, являющиеся сильнодействующими веществами. Данные результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке были переданы в 13 отдел СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 

<

данные изъяты> года он состоит в должности государственного таможенного инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля № таможенного поста «Международный почтамп» Центральной почтовой таможни ФТС России. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в крытом помещении Корпуса № ПТЗК «Москва-Внуково» ММПО по адресу: 

<

адрес> В ходе выполнения им своих служебных обязанностей на участке импорта посылочной почты ОТО и ТК № таможенного поста Международный почтамт Центральной почтовой таможни, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, на таможенный контроль было подано международное почтовое отправление с трек-номером 

<

данные изъяты>, в отношении которого имелась оперативная информация, в соответствии с которой в указанном международном почтовом отправлении могли находиться сильнодействующие вещества. В ходе осуществления таможенного контроля международного почтового отправления, им в присутствии представителей назначенных оператором связи ФИО19 и ФИО20, в период времени с 22 часов 09 минут до 22 часов 20 минут произведён таможенный досмотр международного почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты> следующем из Российской Федерации в Республику Грузию. После предъявления акта таможенного досмотра товаров от ДД.ММ.ГГГГ показал, что данный акт был составлен им, в нем было указано, что международное почтовое отправление представляло собой полимерный пакет прямоугольной формы серого цвета, без видимых повреждении, без доступа к вложению, а также на лицевой сторон нанесена декларация формы 

<

данные изъяты>, товар заявлен как: «bud». Кроме того согласно таможенной декларации отправителем являлся: TSYBIKIN 

<

данные изъяты> После этого, им в присутствии понятых была вскрыта почтовая оболочка, внутри которой были обнаружены коробки с таблетками и ампулами, названия которых точно сейчас не помнит, но они были указаны им в акте таможенного досмотра. Кроме того, в ходе досмотра указанного международного почтового отправления им была осуществлена фотосъёмка, снимки прилагаются к акту таможенного досмотра. После окончания составления указанного акта, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи. После этого почтовое отправление было передано им оперативным сотрудникам для дальнейшего отбора проб и направления их на исследование 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО21, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте, после чего примерно в 22 часа была приглашена для участия в качестве представителя оператора почтовой связи для таможенного досмотра международного почтового отправления. Кроме того, для участия в качестве представителя оператора почтовой связи была приглашена ее коллега ФИО43 (в настоящее время имеет фамилию 

<

данные изъяты>). После этого таможенным инспектором отдела таможенного оформления и таможенного контроля № таможенного поста «Международный почтамт» Центральной почтовой таможни ФТС России ФИО18 в ходе осуществления таможенного контроля международного почтового отправления было осмотрено международное почтовое отправление, трек-номер которого был указан в акте таможенного досмотра таможенным инспектором. После предъявления акта таможенного досмотра товаров от ДД.ММ.ГГГГ показала, что в акте стоят ее подписи, всю информацию указанную в акте подтверждает, в нем было указано, что международное почтовое отправление представляло собой полимерный пакет прямоугольной формы серого цвета, без видимых повреждении, без доступа к вложению, а также на лицевой сторон нанесена декларация формы 

<

данные изъяты> 22, товар заявлен как: «

<

данные изъяты>». Кроме того согласно таможенной декларации отправителем являлся: TSYBIKIN 

<

данные изъяты>. После этого, ФИО18 в ее присутствии была вскрыта почтовая оболочка, внутри которой были обнаружены коробки с таблетками и ампулами, названия которых точно сейчас не помнит, но они были указаны таможенным инспектором в акте таможенного досмотра. Кроме того, в ходе досмотра указанного международного почтового отправления им была осуществлена фотосъёмка. После окончания составления указанного акта, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи. Заявлений не поступило (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО22, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО23 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно с февраля 2021 года она работает в должности начальника отделения почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Иногда она подменяет на рабочем месте оператора почтовой связи ФИО24 и осуществляет прием и выдачу почтовых отправлений в указанном отделении связи. В 

<

данные изъяты> г. через отделение почтовой связи направлял посылки ранее незнакомый ей ФИО11, который попросил ее личный номер мобильного телефона для того, чтобы узнавать информацию об отправлениях им посылок, так как у него нередко случались проблемы с их отправкой. В дальнейшем ФИО11 писал в мессенджере «WhatsApp» и узнавал, отправлено ли то или иное почтовое отправление, на что она ему давала ответы, отправили его почтовые отправления или нет. Приходил ФИО11 в отделение почтовой связи, где она работает, примерно несколько раз в месяц с 

<

данные изъяты> г. по сентябрь 

<

данные изъяты> г., получал и отправлял посылки. Иногда ФИО11 перечислял ей денежные средства за оплату посылок на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк №, к которой привязан счет №, так как, по его словам, у него не было возможности оплатить доставку почтового отправления через банковскую карту в самом отделении связи, а также ФИО11, зачастую, отправлял посылки через автоматизированную систему АО «Почта России», которая имеется в том числе в мобильном приложении. Информация о получении указанных денежных средств от ФИО11 имеется в принадлежащем ей мобильном телефоне «Apple IPhone 11» в мобильном приложении ПАО «Сбербанк». После получения денежных средств от ФИО11, она оплачивала стоимость отправки почтового отправления со своей указанной банковской карты ПАО «Сбербанк» или же осуществляла оплату наличными денежными средствами, которые вносила в кассу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 перевел ей денежные средства в размере 2 360 рублей, так как пришел в отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> у него не работа карта или он ее забыл дома, точно не помнит, он перевел ей указанную сумму за международное почтовое отправление, после чего она внесла наличные денежные средства, переведенные ФИО11 на ее карту ПАО «Сбербанк», в кассу, тем самым оплатив пересылку международного почтового отправления. Куда должно было быть отправлено международное почтовое отправление и данные получателя она сейчас не помнит, так как прошло много времени. О том, что ФИО11 отправлял в почтовых отправлениях и международных почтовых оправлениях сильнодействующие вещества она не знала, он ей об этом не говорил, а она у него об этом не интересовалась, но один раз посылка была задержана и она уточнила у ФИО11, что было в этой посылке, на что он ответил, что в ней пересылаются БАДы. Оплату помощи с ее стороны ФИО11 не осуществлял, денежные средства переводил исключительно за оплату отправки почтовых отправлений и международных почтовых отправлений. После предъявления свидетелю ФИО3 на обозрение ответа на запрос от ФИО5 

<

адрес> АО «Почты России» от ДД.ММ.ГГГГ, она пояснила, что прием указанного в ответе международного почтового отправления ДД.ММ.ГГГГ, которые было передано для отправки ФИО11 в отделении отделение почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществляла она, так как подменяла ФИО24 на ее рабочем месте 

<

данные изъяты>

- рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому что в 13 отдел СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> из Центральной почтовой таможни поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе рассмотрения которого следователем в действиях ФИО2 и неустановленных лиц выявлены признаки преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ 

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в процессе расследования уголовного дела по факту совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ в отношении ФИО13 следователем выявлены в действиях ФИО11 и неустановленных лиц признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (

<

данные изъяты>

- ответом из ФИО5 

<

адрес> АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому международное почтовое отправление с трек-номером 

<

данные изъяты> отправлено ФИО12 ФИО44, имеющим личный кабинет, зарегистрированный на номер мобильного телефона: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра помещения № ОТОиТК № изъяты акт таможенного досмотра, таможенная декларация (

<

данные изъяты>

- светокопией таможенной декларации международного почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты>, согласно которой отправителем указан ФИО12 ФИО45, имеющий номер мобильного телефона: 

<

данные изъяты>

- актом таможенного досмотра товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 09 минут до 22 часов 20 минут в ТК № таможенного поста Международный почтамт Центральной почтовой таможни, в корпусе № ПЗТК «Москва-Внуково» ММПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление с трек-номером 

<

данные изъяты>

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятые из МПО № №: 400 таблеток из восьми блистеров находящихся в четырех картонных коробках с маркировкой: «ROXOBOL Methandienone» являются сильнодействующим веществом метандиенон; 400 таблеток из восьми блистеров находящихся в четырех картонных коробках с маркировкой: «STANOROX Stanozolol» являются сильнодействующим веществом станозолол; прозрачные бесцветные жидкости из 50 ампул находящихся в пяти картонных коробках с маркировкой: «TESTOROX PI00 Testosterone propionate» являются сильнодействующим веществом тестостерона пропионат. Тестостерон пропионат подлежит государственному контролю как сложный эфир тестостерона - изомера положения двойной связи 1-тестостерона. Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4- Диен-З-он), станозолол, 1-Тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3- он) включены в Список сильнодействующих веществ, для целей статьи 234 и других статей уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 г. Москва, и отнесены к сильнодействующим веществам. Общая расчетная масса сильнодействующего вещества метандиенон составляет 40,00 г., общая расчетная масса сильнодействующего вещества станозолол составляет 40,00 г., общая расчетная масса сильнодействующего вещества тестостерона пропионат составляет 45,00 г 

<

данные изъяты>

- материалами оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО11 (

<

данные изъяты>

- ответом ФИО5 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, содержащим сведения о «личном кабинете» ФИО11 на сайте АО «Почта России», зарегистрированном на №, а также о корреспонденции, направляемой в адрес подсудимого 

<

данные изъяты>

- ответом из ФИО5 

<

адрес> АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии с данными сервиса по отслеживанию регистрируемых почтовых отправлений установлено, что заказной мелкий пакет (далее-МПО) 

<

данные изъяты> принят к пересылке ДД.ММ.ГГГГ в 18:27 в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Прием данного отправления производила оператор связи ФИО3 Штрихкодовый почтовый идентификатор к вышеуказанному РПО был присвоен ДД.ММ.ГГГГ в 22:50 информационной системой АО «Почта России» при его оформлении пользователем сети интернет в «Личном кабинете» на сайте АО «Почта России». Оплата тарифа за пересылку вышеуказанных РПО осуществлялась платежной банковской картой через ЛК. Отправителем указан 

<

адрес>. Получателем РПО указан 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 13:35 МПО прибыло в ОПС 141027 СЦ Мытищи. ДД.ММ.ГГГГ в 08:44 МПО поступило в 

<

данные изъяты> имени В.Н. ФИО5 

<

адрес>, расположенном по адресу: ФИО10 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 20:30 МПО поступило связи 

<

данные изъяты> Внуково, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18:32 МПО поступило в место международного обмена МР ЛЦ Внуково. ДД.ММ.ГГГГ в 22:08 МПО принято таможней, далее информация отсутствует. Перемещение РПО осуществлялось наземным транспортом. В соответствии с приложением к приказу Министерства финансов Российской Федерации №н и Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, МР ЛЦ Внуково, расположенный по адресу: 

<

адрес> являются местами международного почтового обмена 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таблетки «...ZEROX... ROXOBOL... » общей массой 39.00 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он)». Все таблетки являются сильнодействующими веществами. Таблетки «...ZEROX...STANOROX...» общей массой 39.00 г представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол, внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № по позиции «Станозолол». Все таблетки являются сильнодействующими веществами. Жидкости из ампул «...TESTOSTEROX Р100...», жидкости из виал общей массой 26,4 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона пропионат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № по позиции - «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами. Жидкости из ампул «...TESTOSTEROX E250...», жидкости из виал общей массой 17,6 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона энантат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами. Все вещества и жидкости содержались в международном почтовом отправлении № RR090918482RU - обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ТК № таможенного поста Международный почтамт Центральной почтовой таможни, в корпусе № ПЗТК «Москва-Внуково» ММПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>

- протоколом допроса эксперта ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ, которая разъяснила заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, указав, что находившиеся в международном почтовом отправлении № RR090918482RU таблетки и жидкости, являются сильнодействующими веществами: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г., что, применительно к каждому веществу составляет крупный размер 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: находившиеся в международном почтовом отправлении 

<

данные изъяты> таблетки и жидкости, которые являются сильнодействующими веществами: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г. 

<

данные изъяты>

- протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на имя ФИО13; CD-R диск, содержащий информацию по операциям по счету № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11; мобильный телефон марки «Apple IPhone 11» IMEI № с абонентским номером №. На рабочем столе телефона имеется интернет-мессенджер «Telegram». При открытии данного приложения имеется один чат с ник-неймом «AHABOJIHKM.net| Tik Так», к данному аккаунту установлено фото препаратов. В данном чате установлена переписка, начатая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки лицо, использующее ник-нейм «АНАБОЛИКИ.пе1| Tik Так», сообщает ФИО11 о поступлении продукции в виде сильнодействующих веществ из категории анаболических стероидов, дает указания ФИО11 с целью дальнейшего сбыта другим лицам, сообщает о поступлении заказа, также на рабочем столе имеется интернет-мессенджер «WhatsAppO», при открытии данного приложения имеется профиль к данному профилю привязан абонентский номер мобильного телефона 

<

данные изъяты>, также в данном приложении обнаружен чат с контактом по имени «ФИО9 Почта» к данному контакту привязан абонентский номер мобильного телефона 

<

данные изъяты>, к данному контакту установлено фото девушки. В данном чате установлена переписка, начатая ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки лицо по имени «ФИО9 Почта» сообщает ФИО11 о датах поступлении посылок, оказывает содействие в отправке почтовых отправлений отправленными ФИО11 осуществляет консультацию ФИО11 при возникновении проблем связанных с отправкой или получением почтовых отправлений АО «Почта России». Кроме того, в данном мобильном телефоне установлено приложение АО «Почта России» при открытии данного приложения в профиле указаны анкетные данные: ФИО12 ФИО46 ФИО47, к данному профилю привязан абонентский номер мобильного телефона +

<

данные изъяты>-81, также в ходе осмотра данного приложения обнаружено почтовое отправление с трек-номером: 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрен: оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО11, на который сохранены записи разговоров ФИО11 с неустановленными лицами, в том числе, касающиеся употребления и приобретения гормональных препаратов (

<

данные изъяты>

- протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 25 минут ФИО3 был добровольно выдан мобильный телефон «Apple IPhone 11», на котором установлена переписка в приложении «WhatsApp» с пользователем «Цибиков ФИО48» с номером телефона № 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами:

- вещества в виде таблеток и жидкостей, являющиеся сильнодействующими веществами: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г., нандролона-деканоат, являющийся эфиром нандролона общей массой 9,3 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,2 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,00 г., тестостерона ципионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 24,9 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 94,0 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,5 г; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 19,0 г; тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона) общей массой 62,5 г; болденона ундециленат (являющийся эфиром болденона) общей массой 20,0 г; нандролона деканоат (являющийся эфиром нандролона) общей массой 2,6 г; дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 14,2 г; дростанолона пропионат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 2,7 г; оксиметолон общей массой 16,50 г; станозолол общей массой 40,0 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,0 г. (

<

данные изъяты>

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>

- CD-R диск, содержащий информацию по операциям по счету № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11 

<

данные изъяты>

- мобильный телефон марки «Apple IPhone 11» IMEI №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище 

<

адрес> М.Ю. по адресу: ФИО10 ФИО49

- оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО11 (

<

данные изъяты>

- мобильный телефон «Apple IPhone 11» IMEI №, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 

<

данные изъяты>).

По факту совершения незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) виновность ФИО11, подтверждается:

- вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО27, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности сортировщика АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 40 минут она находилась на своем рабочем месте в ПЖДП при Казанском вокзале АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где к ней обратился ранее незнакомый мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил принять участие в качестве представителя общественности при производстве изъятия почтовых отправлений, на что она ответила согласием. Далее они проследовали в служебное помещение отдела почтовой безопасности ПЖДП при Казанском вокзале АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес> ей и второму представителю общественности ФИО28 сотрудник полиции разъяснил права, обязанности, порядок и суть предстоящего мероприятия. ФИО29, являющемуся ведущим специалистом Департамента безопасности ОПБ УФСПС 

<

адрес>, также были разъяснены его права и обязанности, на что последний заявил, что его права ему понятны, в услугах переводчика он не нуждается, русским языком владеет свободно. После этого сотрудник полиции предъявил ФИО29 постановление судьи Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в отношении ФИО12 ФИО50 по изъятию международных почтовых отправлений. Она и вторая представитель общественности также ознакомились с указанным постановлением. Далее примерно в 12 часов 50 минут ФИО29 были добровольно выданы два почтовых отправления с трек-кодами. Трек-коды, а также данные отправителей и получателей вышеуказанных почтовых отправлений она не запомнила, но они были занесены в акт и она, второй представитель общественности после написания в акте сверились с данными почтовыми отправлениями, они были точными. Затем указанные два почтовых отправления были надлежащим образом упакованы в полимерный сейф-пакет, снабженный пояснительной надписью с подписями участвующих лиц, опечатанный печатью №. По окончании изъятия сотрудником полиции был оформлен соответствующий акт, с которым были ознакомлены все участвующие лица, и после ознакомления поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и дополнений к содержанию акта от кого-либо из участвующих лиц не поступило 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО28, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО27 (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО27 и ФИО28 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно с декабря 2021 года она работает в должности оператора отделения почтовой связи № АО «Почта России», расположенного по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Является единственным оператором на данный момент, однако в некоторые дни ее подменяет ФИО3 Цибиков ФИО51 ей не знаком. Отправляло ли лицо с указанными данными почтовые отправления ДД.ММ.ГГГГ или в другие даты, а также получало ли их, она сказать не может, так как не помнит, в связи с тем, что в отделении почтовой связи бывает много посетителей и она не может всех запомнить. После предъявления свидетелю ФИО24 на обозрение ответа на запрос от ФИО5 

<

адрес> АО «Почты России» от ДД.ММ.ГГГГ, она пояснила, что прием указанных почтовых отправлений ДД.ММ.ГГГГ осуществляла она 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО30, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности руководителя направления Департамента безопасности ОПБ УФП 

<

адрес> АО «Почта России». При поступлении информации от правоохранительных органов, в том числе от УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> о проведении в отношении отдельных лиц и почтовых отправлений оперативно-розыскных мероприятий, данная информация передается лицам, которые осуществляют транспортировку почтовых отправлений, в связи с чем почтовые отправления фактически перенаправляются в Прижелезнодорожный почтамта при Казанском вокзале ФИО5 

<

адрес> АО «Почта России», расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда впоследствии сотрудниками полиции изымаются на основании постановлений суда о разрешении на проведения оперативно-розыскных мероприятий, или же на основании постановления следователя о производстве обыска (выемки). Кроме того, при прохождении промежуточных точек маршрута сканируется не само почтовое отправление, то есть не каждая посылка, а штрих-код, расположенный на общей накладной, который при сканировании отмечает в системе группу почтовых отправлений, которые были приписаны к общей накладной, то есть и те почтовые отправления, которые были перенаправлены на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений». Также, маршрут не меняется в связи с тем, что в отношении данных отправлений проводятся оперативно-розыскные мероприятии, так как лицо при обнаружении в программе отслеживания может обнаружить, что отправленное им почтовое отправление не идет по заданному маршруту, в связи с чем может понять, что в отношении него правоохранительными органами проводятся оперативно-розыскные мероприятия, и предпринять соответствующие меры для избежание уголовной ответственности (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками полиции выявлены признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ 

<

данные изъяты>

- материалами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 40 минут сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками 16 отдела ГУНК МВД России с привлечением сотрудников Отдела почтовой безопасности Департамента экономической безопасности АО «Почта России» по 

<

адрес> на основании постановления судьи ФИО10 городского суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в служебном помещении ПЖДП при Казанском вокзале АО «Почта России» проведено оперативно-розыскное мероприятие контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений в отношении ФИО11, 

<

данные изъяты> года рождения, в результате которого изъято 2 почтовых отправления с веществами внутри, переданные ФИО11 в отделение почтовой связи для последующей отправки. Изъятые вещества были направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> для проведения оперативного исследования. Проведенным исследованием (справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ) установлено, что часть веществ, находящихся в изъятых почтовых отправлениях, содержит в своем составе сильнодействующее вещество нандролона деканоат (являющийся эфиром нандролона) общей массой 9,3 г, сильнодействующее вещество тестостерона энантат, являющееся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-З-он) общей массой 9,2 г, сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,00 г. 

<

данные изъяты>

- актом обследования служебного помещения ПЖДП при Казанском вокзале АО «Почты России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 40 минут в помещении Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале ФИО5 

<

адрес> - филиала АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений» в отношении ФИО11 сотрудниками 5 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, изъяты 2 почтовых отправления, имеющее трек-номера 

<

данные изъяты>, где отправителем является ФИО11 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой жидкость (объект 1) массой 9,3 г. из флакона, изъятая в помещении ПЖДП при Казанском - вокзале АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - нандродона-деканоат, являющийся эфиром нандролона, и является сильнодействующим веществом; жидкость (объект 2) массой 9,2 г. из флакона, изъятая в помещении ПЖДП при Казанском вокзале АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и является сильнодействующим веществом; таблетки (соответствует объекту 3) общей массой 10,00 г, изъятые в помещении ПЖДП при Казанском вокзале АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и являются сильнодействующим веществом». В процессе проведения исследования израсходовано по 1,0 г каждой жидкости (объекты 1-4) и одна таблетка полностью (объект 5) 

<

данные изъяты>

- ответом из ФИО5 

<

адрес> АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому почтовые отправления с трек-номерами 

<

данные изъяты> отправлены ФИО12 ФИО52, имеющим личный кабинет, зарегистрированный на номер мобильного телефона: 

<

данные изъяты>

- ответом из ФИО5 

<

адрес> АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии с данными сервиса по отслеживанию регистрируемых почтовых отправлений установлено, что посылка 1 класса обыкновенная № (далее-РПО) принята к пересылке ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Прием данного отправления производила оператор связи ФИО24 Штрихкодовый почтовый идентификатор к вышеуказанному РПО был присвоен ДД.ММ.ГГГГ в 12:33 информационной системой АО «Почта России» при его оформлении пользователем сети интернет в «Личном кабинете» на сайте АО «Почта России». Отправителем указан ФИО12 ФИО54 ФИО53. Получателем РПО указан ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ в 13:29 РПО поступило в 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: ФИО10 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ в 02:32 РПО покинуло СЦ Мытищи. ДД.ММ.ГГГГ в 05:47 РПО прибыло 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: ФИО10 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 15:16 РПО прошло соответствующую обработку, далее информация отсутствует. Оплата тарифа за пересылку вышеуказанных РПО осуществлялась платежной банковской картой через ЛК. Посылка 1 класса обыкновенная № (далее-РПО) принята к пересылке ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ФИО10 

<

адрес>. Прием данного отправления производила оператор связи ФИО24 Штрихкодовый почтовый идентификатор к вышеуказанному РПО был присвоен ДД.ММ.ГГГГ в 18:37 информационной системой АО «Почта России» при его оформлении пользователем сети интернет в «Личном кабинете» на сайте АО «Почта России». Отправителем указан ФИО12 ФИО55. Получателем РПО указан ФИО7. 

<

данные изъяты> расположенное по ДД.ММ.ГГГГ в 13:31 РПО поступило в ОПС адресу: ФИО10 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 00:59 РПО покинуло СЦ Мытищи. ДД.ММ.ГГГГ в 02:58 РПО прибыло ОПС 108960 СЦ ЛЦ Внуково-2, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ФИО56 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21:53 РПО покинуло 

<

данные изъяты>.07.2023 в 00:49 РПО поступило 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11:30 РПО покинуло МСП-3 Цех-1 МПКО-Север, далее информация отсутствует. Перемещение РПО осуществлялось наземным авто транспортом (

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу жидкость (объект 1) из флакона массой 8,3 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых оправлений, телеграфных и иных сообщений» в помещении Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе сильнодействующее вещество - эфир нандролона (а именно, нандролона деканоат), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, и является сильнодействующим веществом. Представленная на экспертизу жидкость (объект 2) из флакона массой 8,2 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых оправлений, телеграфных и иных сообщений» в помещении Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе сильнодействующее вещество эфир изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) (а именно, тестостерона энантат), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, и является сильнодействующим веществом. Представленные на экспертизу вещества (объект 3) в виде девяносто девяти таблеток общей массой 9,90 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых оправлений, телеграфных и иных сообщений» в помещении Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен- 3-он), включенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК Российской Федерации, и являются сильнодействующими веществами (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: находившиеся в изъятых ДД.ММ.ГГГГ почтовых отправлениях таблетки и жидкости, которые являются сильнодействующими веществами: нандролона-деканоат, являющийся эфиром нандролона общей массой 9,3 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,2 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,00 г. (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: полимерный пакет почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты> с данными: «отправитель: ФИО57 ФИО4, откуда: 

<

адрес>, номер телефона: №, индекс отправителя 

<

адрес>; полимерный пакет почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты>, с данными: «отправитель: ФИО60 ФИО59 ФИО4, откуда: 

<

адрес> номер телефона: №, индекс отправителя 

<

данные изъяты>

- вышеприведенными протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, выемки от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами: 

- упаковка почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты>, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых оправлений, телеграфных и иных сообщений» в помещении Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> в котором обнаружены сильнодействующие вещества; упаковка почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты>, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых оправлений, телеграфных и иных сообщений» в помещении Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, в котором обнаружены сильнодействующие вещества 

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами, указанными при описании доказательств по факту совершения ФИО11 контрабанды сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору (

<

данные изъяты>

По факту совершения незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) виновность ФИО11 подтверждается:

- вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, ФИО17, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, (

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО31, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь по адресу: ФИО10 

<

адрес>. 6 к ней подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили принять участие в качестве понятой при проведении обыска по адресу: ФИО10 

<

адрес>, на что она дала свое добровольное согласие. Далее сотрудники полиции проводили ее к вышеуказанному адресу, где находились сотрудники полиции, молодой человек и его супруга. Молодой человек представился, как Цибиков ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в данной квартире. Далее в их присутствии сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности при проведении обыска, и ознакомили всех присутствующих лиц с постановлением о проведении обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, зачитав его вслух, после чего понятые и жильцы квартиры расписались на обороте данного постановления. Далее их проводили в квартиру, где в ходе обыска в спальной комнате в тумбочке обнаружено 12 стеклянных колб и 3 ампулы с веществом внутри, которые помещены и упакованы в темную коробку. Далее, на кухне на столе обнаружена банковская карта Сбербанка России № на имя «ФИО62 ФИО12», также на столе обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 11» в корпусе светлого цвета с сим-картой внутри 8 906 700 37 81 на имя ФИО11 Далее на балконе квартиры обнаружена коробка темного цвета, в которой находились ампулы, флаконы с веществами внутри, а также блистеры с веществами внутри, также на балконе обнаружены две майки. Все обнаруженное было упаковано соответствующим образом. Более ничего при производстве обыска не изымалось. После производства обыска был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и она, замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступало 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО32, оглашенными в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ, аналогичным показаниям свидетеля ФИО31 (

<

данные изъяты>

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в процессе расследования уголовного дела по факту совершения преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ в отношении ФИО13 следователем выявлены в действиях ФИО11 и неустановленных лиц признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с 16 часов 40 минут до 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО11 по адресу: ФИО63 81 обнаружены и изъяты: 13 флаконов с веществом внутри, 3 ампулы с веществом внутри, банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО11, мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе светлого цвета со вставленной сим-картой с абонентским номером №, коробка черного цвета со стеклянными флаконами, ампулами с веществом внутри, таблетки с веществом внутри, 2 майки (

<

данные изъяты>

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому жидкости из ампул: «DROSTANOLONE PROPIONATE 100...» (объекты 1.1.1-1.1.3) общей массой 2,7 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - дростанолона пропионат (являющийся эфиром дростанолона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Дростанолон». Все жидкости являются сильнодействующими веществами. Жидкости из флаконов «...VERTEX... Testo-С 250...» (объекты 1.2.1-1.2.2) общей массой 15,2 г, представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона ципионат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами. Жидкость из флакона «...VERTEX... Tren-E 200... Trenbolone Enanthate...» (объект 1.3.1) массой 1,6 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Тренболон». Жидкости из флаконов «...TESTOSTERONE CYPIONATE...GENETIC...» (объекты 1.4.1-1.4.3) общей массой 5,7 г представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона ципионат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами. Жидкость из флакона «...BOLDENONE...Boldenone undecylenate...ІСЕ PHARMACEUTICALS...» (объект 1.5.1) массой 1,0 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - болденона ундециленат (являющийся эфиром болденона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Болденон». Жидкость из флакона «...NADROLONE... Nadrolone decanoate...IСЕ PHARMACEUTICALS...» (объект 1.6.1) массой 2,6 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество нандролона деканоат (являющийся эфиром нандролона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Нандролон». Жидкость из флакона «...BioGen...DIHYDROBOLBENONE...» (объект 1.7.1) массой 4,0 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона ципионат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3- он)». Жидкость из флакона (объект 1.8.1) массой 2,6 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Дростанолон». Жидкость из флакона (объект 1.9.1) массой 4,7 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Дростанолон». Жидкость из флакона (объект 1.10.1) массой 6,9 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Дростанолон». Все вещества и жидкости изъяты в ходе проведения обыска в жилище ФИО11 адресу: 

<

адрес>; жидкости из флаконов «...BARIES PHARM...TEST P 100... Testosterone Propionate...» (объекты 2.1.1-2.1.4) общей массой 38,0 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона энантат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами; жидкость из флакона «...BARIES PHARM...BOLD 300... Boldenone undecylenate...» (объект 2.2.1) массой 9,5 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона энантат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он). Все жидкости являются сильнодействующими веществами; жидкости из флаконов «...BARIES PHARM...TREN E... Trenbolone Enanthate...» (объекты 2.3.1-2.3.3) общей массой 28,5 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона энантат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами; в составе таблеток «…CLENBUTEROL HLC… GENETIC…» (объекты 2.4.1-ДД.ММ.ГГГГ) общей массой 70, 00 г, представленная на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ не обнаружено; таблетки из пакетов «...ОХ?МЕ?НOLONE 50... ICE PHARMACEUTICALS...» (объекты 2.5.1-ДД.ММ.ГГГГ) общей массой 16,50 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - оксиметолон, внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции «оксиметолон»; таблетки из пакетов «...STANOZOLOL 10... ICE PHARMACEUTICALS...» (объекты 2.6.1-ДД.ММ.ГГГГ) общей массой 40,0 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - станозолол, внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Станозолол». Все таблетки являются сильнодействующими веществами; таблетки из пакетов «...METHANDIENONE 10... ICE PHARMACEUTICALS...» (объекты 2.7.1-ДД.ММ.ГГГГ) общей массой 10,0 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства ДД.ММ.ГГГГ № (c изменениями) по позиции от - «метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Все таблетки являются сильнодействующими веществами; жидкости из флаконов «...TRENBOLONE ENANTHATE...GENETIC...» (объекты 2.8.1-2.8.3) общей массой 28,8 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Тренболон». Все жидкости являются сильнодействующими веществами; жидкость из флакона «...TRENOROX E...ZEROX... Trenbolone enanthate» (объект 2.9.1) массой 9,6 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Тренболон». Все жидкости являются сильнодействующими веществами; жидкости из флаконов «...BOLDENONE...Boldenone undecylenate... ICE PHARMACEUTICALS...» (объекты 2.10.1-2.10.2) общей массой 19,0 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - болденона ундециленат (являющийся эфиром болденона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Болденон». Все жидкости являются сильнодействующими веществами; жидкость из флакона «...TESTOSTERON...P... ICE PHARMACEUTICALS... » (объект 2.11.1) массой 9,5 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - тестостерона пропионат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции – «1-тестостерон (17бета- гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами; жидкости из флаконов «...TESTOSTERON COMPOUND... Testosterone propionate, Testosterone phenylpropionate, Testosterone isocaproate, Testosterone decanoate... ICE PHARMACEUTICALS...» (объекты 2.12.1-2.12.2) общей массой 19,0 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующие вещества - тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат (являющиеся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенные в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции «1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами; жидкости из ампул: «...TRENBOLONE ENANTHATE 200...ZETTA... » (объекты 2.13.1-2.13.25) общей массой 22,5 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующие вещество - тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «Тренболон». Все жидкости являются сильнодействующими веществами; жидкости из ампул: «...TESTOSTERONE ENANTHATE 250...ZETTA...» (объекты 2.14.1-2.14.20) общей массой 18,0 г, представленная на экспертизу, содержит в своем составе сильнодействующие вещество - тестостерона энантат (являющийся эфиром изомера 1-тестостерона), внесенное в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями) по позиции - «1- тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он)». Все жидкости являются сильнодействующими веществами 

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: изъятые ДД.ММ.ГГГГ таблетки и жидкости, которые являются сильнодействующими веществами: тестостерона ципионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 24,9 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 94,0 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,5 г; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 19,0 г; тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона) общей массой 62,5 г; болденона ундециленат (являющийся эфиром болденона) общей массой 20,0 г; нандролона деканоат (являющийся эфиром нандролона) общей массой 2,6 г; дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 14,2 г; дростанолона пропионат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 2,7 г; оксиметолон общей массой 16,50 г; станозолол общей массой 40,0 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,0 г. (

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: полимерный пакет почтового отправления с трек-номером 

<

данные изъяты> с данными: «отправитель: ФИО64 ФИО4, откуда: 

<

адрес>, индекс отправителя 

<

адрес>; полимерный пакет почтового отправления с трек-номером 

<

адрес>, с данными: «отправитель: ФИО66 ФИО65 ФИО4, откуда: 

<

адрес> номер телефона: №, индекс отправителя 

<

адрес>

- вышеприведенными протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, выемки от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

- вещественными доказательствами, указанными при описании доказательств по факту совершения ФИО67 контрабанды сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору (

<

данные изъяты>

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты был допрошен свидетель ФИО68, которая пояснил, что она является супругой ФИО11, знает его с января 

<

данные изъяты> года, характеризует его только с положительной стороны. ФИО11 спортсмен, мастера спорта международного класса, в 

<

данные изъяты> году открыл свой магазин спортивного питания, они совместно взяли квартиру в ипотеку на 10 лет. ФИО11 недавно получил инвалидность, часто жалуется на плохое самочувствие, сердечную недостаточность и повышенное давление. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств: протоколов следственных действий, письменных документов, положенных в основу приговора, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в порядке, предусмотренном Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности". У правоохранительных органов имелись основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, при этом все результаты ОРД предоставлены следственному органу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Заключения проведенных по делу экспертиз, суд находит обоснованным, а выводы экспертов - достоверными, поскольку экспертные исследования проведены специалистами в соответствующей области знаний, имеющих необходимое образование и стаж работы по специальности, а их выводы обоснованы, научно аргументированы и не противоречивы. Эксперт выводы проведенного им исследования поддержал, оснований не доверять его показаниям, данным на предварительном следствии, не имеется. 

Оценивая вышеуказанные показания свидетелей, суд находит их соответствующими действительности и доверяет им, поскольку показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. При этом суд учитывает то обстоятельство, что в ходе судебного разбирательства не были установлены факты, свидетельствующие о наличии у свидетелей заинтересованности в исходе дела и оговоре подсудимого.

Оценивая показания подсудимого ФИО11, суд находит их соответствующими действительности, поскольку данные показания полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании и приведенными выше доказательствами. При этом факта самооговора со стороны подсудимого судом не установлено.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

По всем эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УПК РФ, ФИО11 вменено, в том числе, незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ. При этом, предъявленное обвинение не содержит указания места приобретения указанных веществ, а указано лишь, что неустановленное лицо в неустановленном месте приобрело сильнодействующие вещества, опосредованно передало их ФИО11, который доставил их в место своего проживания. При таких обстоятельствах указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения по трем эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УПК РФ.

По эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УПК РФ, от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 вменено, в том числе, совершение незаконного сбыта сильнодействующих веществ. По смыслу закона, по незаконным сбытом сильнодействующих веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. По версии обвинения, сбыт происходил путем отправки посылок с сильнодействующими веществами почтовой связью потребителям указанных веществ, при этом, обвинение не содержит сведений о лицах, которым адресованы посылки с сильнодействующими веществами, о пунктах назначения почтовых отправлений, равно в обвинении не указано о том, что сбыт осуществлялся неопределенному кругу лиц либо неустановленным лицам. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО11 обвинение не содержит сведений о существенных обстоятельствах совершения сбыта сильнодействующих веществ, в связи с чем указанный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения по вышеназванным эпизодам.

По всем эпизодам преступлений ФИО11 вменено совершение их с умыслом, направленным, в том числе, на незаконные перевозку и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ. Вместе с тем, обвинение в совершении незаконных перевозки и пересылки в целях сбыта сильнодействующих веществ ФИО11 не предъявлялось, в связи с чем указание на наличие у него умысла на совершение данных деяний подлежит исключению из обвинения по всем преступлениям.

Из предъявленного ФИО11 обвинения следует, что в целях занятия преступной деятельностью подсудимым приискана и арендована квартира по адресу: 

<

адрес> Данное утверждение не подтверждается материалами дела, из показаний ФИО11, ФИО70 договора аренды, иных доказательств по делу не следует, что помещение приискивалось специально для занятия преступной деятельностью, а следует, что оно являлось местом фактического проживания ФИО11 и его семьи, в связи с чем указание на данные обстоятельства подлежит исключению из обвинения по всем преступлениям. 

Федеральным законом от 11.03.2024 № 43-ФЗ в статью 226.1 УК РФ внесены изменения, которые не устраняют преступность деяния, не смягчают наказание, иным образом не улучшают положение подсудимого, в связи с чем, на основании ст.ст. 9, 10 УК РФ, преступность и наказуемость деяния ФИО11, квалифицированного следственным органом по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния, то есть в редакции Федерального закона №281-ФЗ от 01.07.2021.

С учетом изложенного, совокупность исследованных в судебном заседании и приведенных выше доказательств, суд находит достаточной для достоверного вывода о виновности ФИО11 в совершении вменяемых ему преступлений, а его действия квалифицирует:

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ (в ред. ФЗ №281-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, группой лиц по предварительному сговору; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалифицирующий признак совершения преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, «группой лиц по предварительному сговору» в действиях подсудимого суд усматривает исходя из того обстоятельства, что сговор на совершение преступлений состоялся между подсудимым и неустановленным лицом до начала их совершения, а в процессе совершения преступлений действия подсудимого соответствовали отведенной ему роли и были направлены на достижение единой преступной цели.

Квалифицирующий признак совершения каждого преступления по ч. 3 ст. 234 УК РФ «в крупном размере» в действиях подсудимого ФИО11, суд усматривает исходя из исследованных в судебном заседании экспертных заключений, которыми установлен вид и размер сильнодействующих веществ, вес которых соответствуют крупному размеру установленному Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 N 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст. 234 УК РФ». 

О наличии у ФИО11 цели сбыта сильнодействующих веществ (по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 234 УК РФ) свидетельствует целенаправленный характер его действий: принятие от неустановленного лица заказов на поставку сильнодействующих веществ, размещение сильнодействующих веществ в почтовых отправлениях, переговоры о поставках сильнодействующих веществ; количество изъятых сильнодействующих веществ; а также признательные показания самого ФИО11

По делу подсудимому ФИО11 была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемых деяниях у ФИО11 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО11 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. 

Оценивая выводы проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы, суд находит ее достоверной и обоснованной, проведенной специалистами с соответствующим стажем работы, при этом выводы экспертизы аргументированы и не противоречивы.

С учетом выводов судебно-психиатрической экспертизы, на основе исследованных в судебном заседании доказательств, данных о личности подсудимого ФИО11, его поведения на месте совершения инкриминируемых ему действий и в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО11 в период совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а поэтому суд признает подсудимого ФИО11 вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям.

Назначая наказание подсудимому ФИО11 за каждое преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который вину в совершении всех преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту фактического жительства, свидетелем ФИО33 характеризуется положительно, имеет спортивные звания и награды, является инвалидом 

<

данные изъяты>, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

Признание подсудимым своей вины по предъявленному обвинению, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие спортивных званий и наград, состояние его здоровья подсудимого, являющего инвалидом 

<

данные изъяты> и страдающего хроническими заболеваниями, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих подсудимому наказание обстоятельств, при назначении наказания за каждое преступление.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд также не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств совершения каждого из преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО11 наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, с дополнительным наказанием в виде штрафа по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ. 

При назначении наказания за каждое преступление суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, а также данные о личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении каждого из преступлений. Равно суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 53.1 УК РФ по каждому из преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, что могло бы повлечь за собой применение положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При назначении по эпизоду п. «в» ч. 2 ст. 226.1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения подсудимым дохода. Суд учитывает, что подсудимый является индивидуальным предпринимателем, его среднемесячный доход составляет 70 000 рублей, проживает с супругой, которая также имеет постоянный источник дохода, иждивенцев не имеет, имеет кредитные обязательства (ипотечный кредит).

Поскольку ФИО11 совершено четыре преступления, относящихся к категории тяжких, окончательное наказание назначается на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Суд считает возможным применить при назначении окончательного наказания ФИО11 ст. 73 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы, поскольку с учетом обстоятельств дела в их совокупности, смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, его состояния здоровья, в настоящее время исправление подсудимого ФИО11 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления контроля за его поведением с установлением обязанностей, призванных способствовать его исправлению. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, - 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 ФИО72 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 226.1 (в ред. ФЗ №281-ФЗ от 01.07.2021), ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 226.1 (в ред. ФЗ №281-ФЗ от 01.07.2021) в виде 05 (пяти) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), в виде 03 (трех) лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), в виде 03 (трех) лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ), в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание ФИО12 ФИО75 в виде 06 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО12 ФИО74 испытательный срок в течение 03 (трех) лет.

Возложить на ФИО12 ФИО73 обязанности: являться для регистрации один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель 

<

данные изъяты>

Меру пресечения осужденному ФИО12 ФИО76 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего – отменить.

Вещественные доказательства: 

- вещества в виде таблеток и жидкостей, являющиеся сильнодействующими веществами: метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 40,00 г; станозолол общей массой 40,00 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 27,0 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 18,0 г., нандролона-деканоат, являющийся эфиром нандролона общей массой 9,3 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,2 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,00 г., тестостерона ципионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 24,9 г; тестостерона энантат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 94,0 г; тестостерона пропионат, являющийся эфиром изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 9,5 г; тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, являющиеся эфирами изомера 1-тестостерона (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) общей массой 19,0 г; тренболона энантат (являющийся эфиром тренболона) общей массой 62,5 г; болденона ундециленат (являющийся эфиром болденона) общей массой 20,0 г; нандролона деканоат (являющийся эфиром нандролона) общей массой 2,6 г; дростанолона энантат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 14,2 г; дростанолона пропионат (являющийся эфиром дростанолона) общей массой 2,7 г; оксиметолон общей массой 16,50 г; станозолол общей массой 40,0 г; метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) общей массой 10,0 г. - хранить в камере хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России по г. Москве до решения вопроса в отношении них в рамках выделенных уголовных дел;

- упаковка почтовых отправлений с трек-номерами 

<

данные изъяты>, CD-R диск, содержащий информацию по операциям по счету №; оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО11 – хранить при материалах уголовного дела; 

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, договор аренды квартиры, мобильный телефон марки «Apple IPhone 11» IMEI № – выдать по принадлежности; 

- мобильный телефон «Apple IPhone 11» IMEI №, выданный на ответственное хранение ФИО3, – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Королевский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано непосредственно в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Климанова Е.А.